1

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE, FACULTY OF ARTS

FACULTY OF HUMANITIES BUDAPEST EÖTVÖS LORAND UNIVERSITY

TRANSFORMATION OF PERA INTO THE CULTURAL DISTRICT OF
ISTANBUL IN THE SECOND HALF OF THE 19TH CENTURY

MASTER’S THESIS

M. SAMI BAYRAM

Thesis supervisor at Charles University: Prof. Luďa Klusáková
Thesis Supervisor at Eötvös Lorand University: Dr. Göngyi Heltai

August, 2016

2

I hereby declare that all information in this document has been obtained and presented in
accordance with academic rules and ethical conduct. I also declare that, as required by
these rules and conduct, I have fully cited and referenced all material and results that are
not original to this work.

M. Sami Bayram

3

ACKNOWLEDGMENTS
Firstly I would like to express my deep gratitude to my thesis supervisor Prof. Luďa Klusáková
for her guidance. Her door was always open for me both academical and social support. She
spent valuable time helping me to write my thesis and she also oriented my skills well enough
right to the cultural district studies. I would also like to thank Dr. Heltai Gyöngyi from Budapest
Eötvös Lorand University for supervising me on the chapters which were related the theatre, its
theory and their connections with multiculturalism. I will always remember their efforts in
helping me write a well-designed academical paper. I am also grateful for being part of the Tema
Master Program which gave me great opportunities to study in two countries and at two
important universities. These opportunities gave me the chance to improve my English on an
intercultural platform and I met wonderful people during these two years. Writing a thesis in a
language which is not your own is a rare opportunity. Prague as a great city and Prague Charles
University gave me the chance to experience it. It was like magic.
I feel lucky to come from Istanbul, with its multicultural, cosmopolitan environment, and that I
was able to spend six years crossing from the European side to the Asian side whilst studying for
my BA. While going from the European side of Istanbul to the Asian side, I was simultaneously
moving from one continent to another and as a result this bridge made me feel that I belonged to
both. I realized that I can not separate them, and wanted to help connect them, and so this thesis
is my small contribution towards that purpose.
I would also like to thank Güncel Önkal from Istanbul Maltepe University for his friendly,
cordial, supportive and heartening personality within the academic and social world.
Even I still could not meet with him, I would thank to Emre Aracı who wrote a significant book
about Naum Theatre which gave me my initial spark of creativity for my thesis. Also thanks to
Rinaldo Marmara, TURVAK Turkish Theater and Cinema Museum Director Erol Sener, Turker
Inanoglu Foundation Ulvi Uraz Library.
Finally, I must express my gratitude to my father Hamit, mother Emine, grandmother Ilhame and
to my sisters Hale, Feyza and Hüsna. They are the meaning of my life and their support is
invaluable to me.

4

5

ABSTRACT

The second half of the 19th Century was a remarkable period in the history of the
transformation of Istanbul’s Pera district, which can also be detected in the history of its
western type theatre buildings, passages, cultural activities, district regulations, planning
and establishment of other public and private spaces. The scope of the study will focus on
the period between the announcement of the Edict of Gulhane (1839) till Second
Constitutional Era (1908).
I have chosen the Pera district, also known as Beyoğlu/Taksim for this case study,
because it had quite specific functions in the city. It had hosted various ethnical groups
throughout its long history, which was also the case in the middle of the 19th century, and
the cultural harmony influenced the district’s social life. I intend to test this hypothesis by
applying Charles Landry’s creativity city concept with Pera’s cultural district at the end of
the thesis. I will apply the aforementioned concepts and examine the remarkable modern
type constructions of the district and their history. I will show that gradual growth of the
amount and intensity of interactions between the West and the Ottoman Society created a
cultural infrastructure, which in turn created a cosmopolitan area in Pera. Social and daily
life started to change with the appearance of occidental style institutions, entertainment,
and theatre buildings. While examining this process I will show some characteristics of
19th century Pera and its cultural elements in the context of interaction with Western
culture.

Key words : 19th Century, Ottoman Theatre, Pera, Leisure Time
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ABSTRAKT

Druhá polovina 19. století byla pozoruhodným obdobím v historii transformace istanbulské čtvrti
Pera, která může být také sledována nejen v historii jeho divadelních budov vystavěných ve stylu
západoevropské architektury, ale i pasáží, rozmanitých kulturních aktivit, v dikci úředních
předpisů, navrhování a vytváření veřejných a soukromých prostor. Rozsah této studie se zaměří
na období mezi vyhlášením ediktu Gulhane (1839) až do druhé ústavní éry (1908).

Vybral jsem si čtvrt Pera, také známou jako Beyoglu / Taksim pro tuto případovou studii,
protože měla poměrně specifické funkce ve městě. V této části města žily různé etnické skupiny a
to v průběhu jeho dlouhé historie. V druhé polovině 19. století multietnicita Pery vytvářela její
specifickou kulturní harmonii, která ovlivnila společenský život čtvrti. Mám v úmyslu testovat
tuto hypotézu použitím konceptu kreativity Charles Landryho a zjistit v závěru práce, zda je
možné definovat Peru jako kulturní čtvrt. Budu uplatňovat výše uvedené koncepty, zkoumat
historii Pery jako pozoruhodný moderní typ utváření moderní čtvrti. Ukáži, že postupný růst
množství a intenzity interakcí mezi Západem a Osmanskou společností vytvořil kulturní
infrastruktury, které na oplátku vytvořily kosmopolitní charakter Pery. Sociální a každodenní
život se začal měnit s výskytem západního stylu institucí, zábavy, ale i divadelních budov.
Prostřednictvím analýzy tohoto procesu objevíme některé charakteristiky Pery v 19. století a
interakce kulturních jevů mezi evropským Západem a osmanskou společností v této části
Istanbulu.

Klíčová slova: 19. století, osmanské divadlo, Pera, volný čas
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1. INTRODUCTION

During the 19th century the Istanbul elites began to introduce important changes to their
cultural life through the cultivation of new forms of social life; modern type buildings,
institutions, theatres and public or private spaces. In this context, the 19th century has a specific
meaning within the aspect of the transformation of cultural and social life in Pera. In this wider
social context, we can try to explain how these European buildings came to be built in Pera
during the century and how these institutions affected Istanbul’s society. Pera, known also as
Beyoglu, is the most important historical quarter of Istanbul. In the 19th century Pera achieved
the highest ethnic diversity, which resulted in highly populated multilingual enclaves. Ottoman
elites, in addition to their native Ottoman Turkish, were able to speak Greek, English and French.
Their cultural diversity, economic concessions and especially distinguished positions in the
district created transparent sharing space within this core. These features made this district appear
as an intercultural environment.
For example, theatres, arcades, cafes and new meeting places are important symbols in
representing the life and times of societies and cultures. This feature creates a sophisticated
communication space between inhabitants and artists. In this aspect, Istanbul is the central city
according to its cultural past and geographical location. The 19th century was the turning point in
the style of buildings in general and cultural transformation with this process.
The interactions between Western and Ottoman cultures in Istanbul began to appear since
the Renaissance. Especially in the early 18th century one can detect an intense Ottoman interest in
Western culture and organisation of the society. Intensive Ottoman impressions about Occidental
Europe were presented to the Ottoman society by famous Turkish travellers. Some of the
travellers’ observations led to the introduction of innovative cultural changes within Ottoman
society. In this context, this process was selective and longitudinal mainly due to the political and
cultural system of the Ottoman Empire based on caliphate for 400 years.
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 In such environment, Istanbul’s intellectual elites started to modernise more in line with
Western tendencies. Westernization in the Ottoman Empire resulted in, amongst other things, the
transformation of the capital city. For example, theatre buildings can be predominantely seen as
symbols of Western modernization. These tendencies inspired the construction of the cultural
buildings such as theatres, operas and institutions in Pera.
For example, the Naum Theatre represented these concrete changes in Pera. It was built as
the first example of representational public architecture. It was located in modern Taksim,
separated from the old city by the Golden Horn.
Before the construction of the Naum, some public spaces and stages for people to attend a
different type of performance, theatre or entertainment already existed. However, the site for
these traditional forms differed profoundly from the modern-type theatre buildings in which
professional artists present their shows. Subsequently, we will see that the appearance of the
Western-type theatre building had great potential to change social habits. Beside other social and
cultural buildings, the transformation of Pera related closely to the emergence of the theatre is a
concrete example. The Naum opened its doors in 1844 and survived until 1870. The
announcement of its construction was published in four languages, a common but important
occurance, as it shows the multilingualism that existed within Pera’s community.
After this intial theatrical experience, the Concordia Theatre was established in Pera on
İstiklal Avenue in 1871. This was welcomed by Pera’s inhabitants who needed to replace their
lost leisure time at the Naum Theatre after it burnt down in 1870. Its construction may have been

[…]

intelligence and imagination to affect the city. This affectedness comes from their natural
features. In this frame, a city’s inhabitants would be contributors to the city. The city directly
shapes its inhabitants and simultaneously the inhabitants shape the city. Inhabitants of the city
become increasingly interactive ‘res cogitans’ 204 within the city.
I am making some connection between these two philosophical terms and the definition of
‘’Creative City‘’. Especially when the city starts to feed the soul of its inhabitants with its
characteristics and shape, simultaneously the city starts to obtain the adjective ‘Creative’. If we
want to imagine a creative city model, first we have to give a shape to city and design it with
innovation and creativity. Generally the combination of traditional and modern characteristics in
this process, and extensive, broad streets, aesthetic shapes of the design, give inspiration to the
people. This inspiration also constitutes a consciousness of the culture towards the city. After a
while this consciousness will lead to people protecting their cultural areas in the following
periods.
These factors also contribute to the personal qualities of the city. It does mean that the city
should have some qualifications to reflect upon the city and to contribute to the development of
the city. There are a number of preconditions for a city to be truly creative and if the creativity is
to embed itself into the organizational fabric of a city. They start with various personal and
collective factors, such as a stimulating environment, security, freedom from disturbance and
anxiety.

203 Res extensa is a philosophical term. Here indicates the ontological existence of some specific thing. Generally used in philosophical researches and essays. Res extensa clearly means ‘extended thing’ or ‘corporeal substance’.
204 Res cogitans indicates a to thinking thing (as the mind or soul) generally used in philosophical fields.
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These and other factors are necessary to allow creative thoughts, the incubation of ideas and
objective testing. There are at least seven factors, and a series of indicators can be developed for
each; personal qualities, will and leadership, human diversity and access to varied talent,
organizational culture, local identity, urban spaces, and facilities, networking dynamic. 205

89

5.2 OUTCOME
These creativity elements articulated by Landry can be applied to the attitudes of Pera’s
residents and their distinguished features and dissimilar perspectives towards the district.
Personal quality can refer to the talents related to the design process. Will and leadership may
lead people to undertake some responsibility toward the city. Human diversity is the key term
here because different life experiences of people create different, cultural places and could lead to
a creative cosmopolitan. Accepting human diversity evokes real learning and comprehension
rather than xenophobia. Civil society and modern togetherness increase understanding and
accessible cities might be created. Pera, as a cultural district, ensured such opportunities for its
inhabitants. It can therefore be argued that Pera district was a city inside a city and its facilities
also contributed to the general development of the city.
Ethnic, religious, social and demographic diversity in the district affected the daily habits of
the Pera people. Rinaldo Marmara, from a Levantine family, knows the history of 19th century
Pera well.

“ Chaque communauté avait sa langue: le français, l’italien, l’allemand… L’Empire avait ses
frontières et à l’intérieur de ces frontières, chaque communauté vivait séparément avec sa langue
maternelle, ses écoles, ses hôpitaux, ses maisons de retraite, son cinéma, son théâtre, ses églises
(catholique et protestante, surtout)… Les Levantins n’avaient quasiment pas de contacts avec les
Turcs. Dans le quartier de Pangalti par exemple, quartier “nouveau” construit après l’incendie
de 1870, les musulmans ne représentaient que 1% de la population. Dans ce quartier, il y avait
les Levantins, les Latins non-Levantins et les Arméniens et les Grecs qui voulaient eux aussi
bénéficier des avantages des capitulations. ” 206

Pangaltı is located at the liminal area of Pera and most of its inhabitants lived there. Rinaldo
Marmara, originally from a Genovese family, is an expert on Levantine groups in Istanbul. He
added that every community could speak his own language and had the possibility of
representing their cultural specificities in the district.
These opportunities created creativity in the district. Interactions among architecture, cultural
spaces and people were growing and spreading across Pera. It can be argued that a kind of

206 http://www.lepetitjournal.com/istanbul/accueil/actualite/205791-les-derniers-levantins-de-turquie-je-ne-me-sens-pas-tout-a-fait-europeen-ni-tout-a-fait-oriental-3
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component citizenship existed in the district. Cultural diversities, imaginative, differences and
transparent communication contributed to the development of the district through the cultural
district. Some regulations relating to the district also created characteristics of participation,
leading, control, partnership, centralism, enabling, influence and creativity as Landry depicted
necessary for organizational culture.
All these features contribute some values to the city.

“ An essential pre-requisite for a cultural quarter is the presence of cultural activity, and, where
possible, this should include cultural production (making objects, goods, products, and providing
services) as well as cultural consumption (people going to shows, visiting venues and galleries)
(Comedia, 1991b). This is axiomatic: cultural quarters cannot exist without cultural activity. Of
special significance is the presence of venues. These should be as varied as possible, preferably at
the small and medium scale where the objective is to encourage a more active street life. As well
as performance venues, there should also be rehearsal and practice spaces. A mixed economy in
venues helps generate self-sustaining growth, so that as well as publicly provided theatres and
galleries there should also be private galleries and performance venues. It is important that as
many venues as possible should remain open in the evenings as well as during the day. The most
successful of the cultural quarters very often have quite deliberately set out to develop a ‘network’
of such venues, and in some cases these have been ‘planted’ as strategic elements in the wider
development of an area. In order to sustain a living culture, it is important for at least some
cultural organisations to be producing houses (i.e. making new work) rather than having an over-
reliance on touring products. ” 207

I have shown that cultural consumption started in the district with passages, opera houses,
theatres, shopping centers and avenues. Cultural activity, participation, imagination, creativity
and influence were the essential forms for Pera’s inhabitants. Considering these features as a
whole, Pera succeeded in being a creative, cultural cosmopolitan in 19th century Istanbul.

207 MONTGOMERY, John. 2003: Cultural Quarters as Mechanisms for Urban Regeneration. Part 1: Conceptualising Cultural Quarters, Planning, Practice & Research, Vol. 18, No. 4, pp. 293–306, p. 296.
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