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Master´s Thesis Review

Student´s name and surname: Muhammet Sami Bayram
Title of the thesis:
Transformation of Pera into the Cultural District of Istanbul in the Second Half of the
Nineteenth Century, Prague 2016, 97 p. (90 p. text, 7 pages bibliography)
Reviewer´s name and surname: Prof. PhDr. Luďa Klusáková, Tutor of the candidate
__________________________________________________________________________________
1. Heuristic (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of grading 3 and 4 the reviewer is
obliged formulate critical points)
1.1 Evaluation of the selection of literature and sources 2
1.2 Complexity of used sources from the perspective of the state of the art 2

Short evaluation:
The modernisation of Ottoman Capital Istanbul in course of the second half of the 19th
century is a very strong issue in Turkish urban history. The selection of the literature results
out of search, which was evolving along with the theme of interest. It is not a complex survey
rendering the state of the art. To work with complete set of sources was not possible because
the student had no previous knowledge of the studied topic and because of the limited time.
For the second submission the thesis was not considerably reworked, it has been corrected,
and it is now convincing, that the sources used are sufficient for an MA thesis.
___________________________________________________________________________

2. Research problem and its solution (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of
grading 3 and 4 the reviewer is obliged formulate critical points)
2.1 Choice of the formulation of the research issue respects the task given to
the student

1
2.2 The relevance of the goal from the perspective of research area 1
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methodology

Short evaluation:

The theme of the research evolved gradually to the final formulation of the task: The elements
of modernisation of Pera as a district with very particular character with particular focus on
theatre buildings. The cafés, arcades, photography shops, and infrastructure (particularly
illumination) were added as the author discovered their importance. The elements which link
the infrastructure and social life are well chosen, Landry´s concept of creative city and
Montgomery´s concept of Cultural district, and McKay´s formulation of the role of belonging
in the city are relevant and applicable. The pillar concepts used in the work – multiculturality,
cultural district, cosmopolitanism are appropriately chosen.
___________________________________________________________________________

3. Thesis´ structure evaluation (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of grading 3
and 4 the reviewer is obliged formulate critical points)
3.1 Is the structure of the thesis logical? 2
3.2 Does the thesis´structure work along the methodology and methods
declared in the introduction

2

Short evaluation:

The thesis is divided into five parts and the structure is logical. All the innovations
discussed in the thesis are high cost and risky for investors. Was it chronology of their
appearance, the costs or risks of such innovation, or their impact, which were key argument
for the structuring of the thesis could be better explained.

___________________________________________________________________________
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4. Quality of analysis and interpretation (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of
grading 3 and 4 the reviewer is obliged formulate critical points)
4.1 Analysis of sources and literature 3
4.2 Interpretation of sources and literature in their interaction 3

Short evaluation:
The author has based his research on the reading of collection of reports on Pera from various
sources – textual and pictorial – literary and scholarly publications, periodical press, posters,
postcards, and maps. While there is an effort to integrate the visual sources into the text, the
maps could be better integrated and interpreted. Sami Bayram is convinced about the unique
influence of multiculturality on the spatial organisation and contents of social life in Pera. He
announces inspiration in McKay´s formulation of the role of belonging in the city. He uses it
in sense of cohabitation and communication among people of different ethnicities and
religions and establishing relationship towards the place. McKay together with Landry and
Montgomery is a useful combination of approaches, however they should have been applied
through the text individually, and all three in interaction. In the conclusion only Landry is
applied. Montgomery is not used explicitly in the text, although I know that the student was
working with his text and is acknowledging him in the bibliography.

___________________________________________________________________________

5. Quality of the text (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of grading 3 and 4 the
reviewer is obliged formulate critical points)

5.1 Style and grammar 3
5.2 Use of terminology 2

Short evaluation:
Sami Bayram has made enormous progress in writing in English, The text is comprehensible,
it almost reads well. However, the second submission has more linguistic errors than the first
had. The text would benefit from more editorial care. The footnoting format has been
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corrected, the bibliography and list of sources have obtained standard format. In overall the
text has improved.
The author knows the terminology, but he does not sufficiently make difference between the
concepts in the analysis. Multiculturality, multiethnicity, cosmopolitanism are concepts which
cannot be used as synonym. Creativity of the City is being used as if the City was the actor in
person, not the individuals, who were active agents in the process of introduction of all the
types of innovations which were studied in the thesis.
___________________________________________________________________________
6. Synthetic evaluation ( 500 signs):
The MA thesis presented by M. Sami Bayram shows that the author has revised the text after
the first submission, and improved it. There still remains certain gap in analytical reading of
sources. Certain distance from the topic in which the student is very much involved would be
desirable. The modernisation of Pera is treated as a very positive trend, however, we may
assume that it was not always accepted by the Moslem society as positive. They might have
felt that at least some of those innovations, if not all are immoral. Therefore it was necessary
to convince the society beyond Perali that it is not so, to facilitate the continuation of the
proces. To invite people from other parts of Istanbul, men and also women, to visit the
theatres and other places in Pera. This aspect is present in between lines (f.e. p.21), and there
where the author explains the attitude of official authorities, the course of administrative
reorganization of the city. The topic is potentially very rich and offering various possibilities
for its development.

The thesis fulfils the requirements, and it can be accepted for the defence,
___________________________________________________________________________

7. Questions and comments which should the candidate answer and discuss during the
defense: According to dictionaries „Cosmopolitan is supposed to be one that feels at home in
more countries, or worldwide; who does not feel loyalty to one particular state” – do you
think that this definition fits on the inhabitants of Pera? Who among Perali was true
cosmopolitan? Landry identifies the actors of creativity and its criteria and is mapping
creativity. Can you specify how you have applied his method on Pera?
___________________________________________________________________________
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Suggested grade: Between Very Good and Godd (2 – 3)

Date: 5th of September 2016 Signature: